Außentüren Fundament Dach
Süd Nord - -
1.8 2.1 52.5 56.2

Umschließungsfläche A: 218.30 m²
Beheiztes Volumen Ve: 476.90 m³

A/Ve-Verhältnis: 000.46 m-1

k-Werte (in W/m²K):

Bauteil DIN 4108
WSchV

1977
WSchV

1982
WSchV

1995
EnEV
2002

Außenwand 1.53 1.15 0.82 0.49 0.27
Außentür 3.5 3.5 2.5 1.8 1.8
Fundament 1.44 0.46 0.37 0.3 0.21
Dach 1.6 0.34 0.29 0.29 0.2
Fenster 5.2 3 2.6 1.8 1.5

mittlere k-Werte (in W/m²K):

Bauteil
DIN
4108

WSchV
1977

WSchV
1982

WSchV
1995

EnEV
2002

Hüllfläche Um (ges) 1.95 1.01 0.79 0.56 0.4
gesamt   Standard/WSchV 1995 351% 183% 143% 100% 71%
AW, AT, FE Um (AW ges) 2.38 1.63 1.26 0.81 0.58

Standard/WSchV 1995 292% 200% 154% 100% 72%

Wärmebrücken-Verlustkoeffizient WBV (in W/mK):

Bauteil DIN 4108
WSchV

1977
WSchV

1982
WSchV

1995
EnEV
2002

Laibung 0.15 0.12 0.12 0.1 0.13
Perimeter 0.046 0.046 0.046 0.046 0.046

Tabelle A.1-13

Anhang  Seite A.1-27

Grundrisse des Reihenmittelhauses

Abbildung A.1-11

Anhang  Seite A.1-28

 NOWA-Simulationen Reihenmittelhaus
Allgemeine Randbedingungen der Szenarien/Simulationsrechnungen

Szenario

Parameter des
Nutzereinflusses

Standard Sparer Verschwender

Raumtemperaturen
im Wohnbereich

21 °C   21 °C - 2 K   21 °C + 2 K

mittlere Außenluft-
wechselrate
WSchV 1992 0.7 h -1 0.56 h -1 1.06 h -1

WSchV 1995 0.64 h -1 0.46 h -1 1 h -1

EnEV 2002 0.55 h -1 0.42 h -1 0.98 h -1

räumliche Teil- Temperaturen Temperaturen Temperaturen
beheizung (Funktions- gegenüber gegenüber entsprechen
räume im KG und Wohnbereich Wohnbereich Wohnbereich
Gästezimmer im DG) abgesenkt weiter

abgesenkt
zeitliche Teilbeheizung 22.00 - 6.00 22.00 - 6.00 24.00 - 6.00

8.00 - 16.00

um 3 K abgesenkt

Tabelle A.1-14

Szenarien-Ergebnisse der Simulationen zum Heizwärmebedarf
Wärmedämm- Jahresheizwärmebedarf Abweichung vom Standard
standard Standard Sparer Verschwender Sparer Verschwender

mittlere Raumtemperatur mittlere Raumtemperatur
WSchV 1982 18' 990 kWh 15' 560 kWh 22' 550 kWh - 18 % + 19 %
WSchV 1995 14' 370 kWh 11' 700 kWh 17' 230 kWh - 19 % + 20 %
EnEV 2002 11' 150 kWh 09' 390 kWh 13' 380 kWh - 16 % + 20 %

Tabelle A.1-15

Wärmedämm- Jahresheizwärmebedarf Abweichung vom Standard
standard Standard Sparer Verschwender Sparer Verschwender

Lüftung Lüftung
WSchV 1982 18' 990 kWh 16' 470 kWh 25' 430 kWh - 13 % + 34 %
WSchV 1995 14' 370 kWh 11' 250 kWh 20' 200 kWh - 22 % + 41 %
EnEV 2002 11' 150 kWh 08' 540 kWh 16' 100 kWh - 23 % + 44 %

Tabelle A.1-16

Zusammenfassung der Tabellen A.1-14 u. A.1-15

Wärmedämm- Jahresheizwärmebedarf Abweichung vom Standard
standard Standard Sparer Verschwender Sparer Verschwender
WSchV 1982 18' 990 kWh 12' 790 kWh 35' 450 kWh - 33 % + 87 %
WSchV 1995 14' 370 kWh 08' 840 kWh 29' 380 kWh - 39 % + 105 %
EnEV 2002 11' 150 kWh 07' 150 kWh 24' 020 kWh - 36 % + 115 %

Tabelle A.1-17

Jahresheizwärmebedarf

Anhang  Seite A.1-29

Zusammenstellung wesentlicher Berechnungs-Werte für den Standort Zürich

88 vgl. Zürcher/Frank: Bauphysik, 1998, S. 199

Abbildung A.1-1288

Anhang  Seite A.1-30

Abstract von Kennwerten und Randbedingungen zum Selbstregeleffekt89

Die Projektuntersuchungen wurden an einem Systemhaus90 durchgeführt. Das (mittelgroße)
End-Reiheneinfamilienhaus hat knapp 150 m² beheizte (Wohn-)Fläche, die auf 3 Geschosse
verteilt ist. „Der Heizenergiebedarf entspricht der Zielvorgabe des SIA Absenkpfades für das
Jahr 2000“91

Abbildung A.1-13 Südansicht des untersuchten NEH

Wichtige Gebäude-Kennwerte sind der Tabelle
A.1-18 zu entnehmen.

Abbildung A.1-14 Gegenüberstellung:
 Heizenergiebedarf NEH
 ↔ SIA-Absenkpfad